La acel dat însă conferenţa nu s’a
putut ţinea din cauză, oă în acea vreme
s’a întâmplat în aoest ţinut o ezundare
de apă, despre oare s’a scris şi prin ziare
şi care a ruinat şi dus podurile de preste
păraele şi apele, oari cad îu drumul ce
duce la Diug. Terminul înt’unirei con
ferenţei s’a fixat apoi pe 14/27 şi 15/28
August 1910, adecă pe ziua adormirei JNăs-
oătoarei de Dumnezeu, când s’a şi ţinut
şi când mi-am ţ'nut şi eu jubileul meu de
30 ani al preoţiei.

In aceea zi a Adormirei Preacuratei,
la liturgie, la t mpul potrivit, eu şi preo-
ţimea prezentă din tract în frunte ou pro-
topresbiterul traotual am sfinţit